Municipio de Sao Pedro da Serra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO N2 186, DE 27 de Dezembro de 2023.

Abre créditos suplementares no valor de
R$ 58.220,00 ( cinquenta e oito mil e

duzentos e vinte reais).

ISABEL CORETE JONER CORNELIUS, Prefeita Municipal de Sao Pedro
da Serra, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuicbes legais e em
conformidade com a Lei n°® 2383/2022 de 07/12/2022, art. 7°, inciso |, letra “a”.

DECRETA:

Art. 12, Sao abertos créditos suplementares no orcamento corrente nas
seguintes dotagdes orgcamentarias no valor de R$ 58.220,00 ( cinquenta e oito mil e
duzentos e vinte reais) assim especificados:

CREDITO SUPLEMENTAR

3-REDUCAO
04

01
12.361.0047.1004
500

20

1074 - 3.3.3.90.39

05

01
10.301.0107.2100
500

40

1399 - 3.3.3.93.39

02

01
04.122.0010.2003
500

1

1493 - 3.3.3.90.08

07

01
04.122.0011.2076
500

1

1502 - 3.3.3.90.08

04

01
12.365.0051.2023
500

20

1671 - 3.3.3.90.46

SEC.MUN.EDUCACAO,ESPORTE E LAZER

MANUT.E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

REFORM. E MANUT PREDIOS ENS. FUNDAMENTAL
Recursos ndo Vinculados de Impostos

0020 MDE - 1485

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRET.MUNIC.DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

MANUTENCAO SAUDE E ATENCAO PRIMARIA

Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

MANUTENCAO ATIVIDADES DO GABINETE

Recursos ndo Vinculados de Impostos

Recurso Livre

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR

SECRET.MUNIC.DESEN.URBANO OBRAS PUBLICAS

SEC MUN DESENV URBANO E OBRAS PUBLICAS

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

Recursos nao Vinculados de Impostos

Recurso Livre

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR

SEC.MUN.EDUCACAO,ESPORTE E LAZER
MANUT.E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
MANUT ATIVIDADES EDUC. INFANTIL CRECHE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

0020 MDE - 1485

AUXILIO-ALIMENTACAO

R$6.000,00

R$42.000,00

R$220,00

R$100,00

R$2.600,00



12.365.0041.2169
500

20

1774 - 3.3.3.90.46

12.365.0051.2023
540

31
1833 -3.3.3.90.46

05

01
10.301.0107.2058
500

40

1942 - 3.3.3.90.46

10.301.0107.2100
500

40

1961 - 3.3.3.90.46

02

01
04.124.0015.2008
500

1
2233-3.3.3.90.46

04

01
12.361.0047.2026
500

1

2241 - 3.3.3.90.08

12.365.0041.2169
500

1

2242 -3.3.3.90.08

05

01
10.301.0107.2058
500

1

2245 -3.3.3.90.08

TOTAL DE CREDITO

SUPLEMENTAR:

Municipio de Sao Pedro da Serra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MANUT. EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA
Recursos ndo Vinculados de Impostos

0020 MDE - 1485

AUXILIO-ALIMENTACAO

MANUT ATIVIDADES EDUC. INFANTIL CRECHE
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de
Impostos

FUNDEB - 1382 ¢ 1374

AUXILIO-ALIMENTACAO

SECRET.MUNIC.DA SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
MANUTENCAO EQUIPES ESF/ACS
Recursos ndo Vinculados de Impostos
ASPS - 1413
AUXILIO-ALIMENTACAO

MANUTENCAO SAUDE E ATENCAO PRIMARIA
Recursos nao Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

AUXILIO-ALIMENTACAO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO
ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO
Recursos ndo Vinculados de Impostos
Recurso Livre

AUXILIO-ALIMENTACAO

SEC.MUN.EDUCACAO,ESPORTE E LAZER

MANUT.E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

MANUT. ATIV.ENSINO FUNDAMENTAL

Recursos ndo Vinculados de Impostos

Recurso Livre

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR

MANUT. EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA

Recursos ndo Vinculados de Impostos

Recurso Livre

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR

SECRET.MUNIC.DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

MANUTENCAO EQUIPES ESF/ACS

Recursos ndo Vinculados de Impostos

Recurso Livre

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR

R$1.000,00

R$500,00

R$200,00

R$100,00

R$150,00

R$3.650,00

R$1.000,00

R$700,00

R$ 58.220,00



Municipio de Sao Pedro da Serra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art. 2°. Os créditos de que trata o artigo anterior serdo cobertos com a
seguinte reducdo orcamentaria:

REDUCAO DE CREDITO

3-REDUCAO
04

01
12.122.0047.2027
500

20

1095 - 3.3.3.90.39

05

01
10.122.0107.2051
500

40

1155 -3.3.1.90.04

1158 -3.3.1.90.13

10.122.0007.2102
500

40

1160 - 3.3.3.90.14

10.122.0107.2051
500

40

1161 - 3.3.3.90.30

10.301.0009.2057
500

40

1164 - 3.3.3.90.30

10.302.0107.1049
500

40

1167 - 3.4.4.90.52

10.302.0107.2053
500

40

1178 - 3.3.3.50.43

07

01
04.122.0011.2076
500

1

1242 -3.3.1.90.11

04
01
12.122.0047.2027

SEC.MUN.EDUCACAO,ESPORTE E LAZER

MANUT.E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA DA EDUCACAO
Recursos ndo Vinculados de Impostos

0020 MDE - 1485

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRET.MUNIC.DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

MANUTENCAO DAS ACOES PUBLICAS EM SAUDE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

OBRIGACOES PATRONAIS

CAPACITACAO DE SERVIDORES DA SEC.DA SAUDE
Recursos nao Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

DIARIAS - CIVIL

MANUTENCAO DAS ACOES PUBLICAS EM SAUDE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAO DE UBS

Recursos ndo Vinculados de Impostos
ASPS - 1413

MATERIAL DE CONSUMO

AQUISICAO DE VEICULOS PARA SAUDE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

APOIO A REDE HOSPITALAR
Recursos ndo Vinculados de Impostos
ASPS - 1413

SUBVENCOES SOCIAIS

SECRET.MUNIC.DESEN.URBANO OBRAS PUBLICAS
SEC MUN DESENV URBANO E OBRAS PUBLICAS
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

Recursos nao Vinculados de Impostos

Recurso Livre

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SEC.MUN.EDUCACAO,ESPORTE E LAZER
MANUT.E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA DA EDUCACAO

R$3.600,00

R$1.840,00

R$860,00

R$590,00

R$2.300,00

R$4.900,00

R$500,00

R$1.500,00

R$16.640,00



500
20
1395-3.3.1.91.13

05

01
10.301.0107.2100
500

40

1399 - 3.3.3.93.39

10.122.0107.2051
500

40

1411 -3.3.1.91.13

10.302.0107.2054
500

40

1430 -3.3.1.90.11

04

01
12.361.0047.2026
540

31
1642 - 3.3.3.90.46

05

01
10.122.0107.2051
500

40

1650 - 3.3.3.90.46

10.302.0107.2054
500

40

1657 -3.3.1.90.13

1882 -3.3.3.90.14

10.303.0107.2063
500

40

1907 - 3.3.1.90.11

1909 - 3.3.3.90.46
10.301.0107.2058
500

40

1941 - 3.3.3.90.39

10.303.0107.2063

Municipio de Sao Pedro da Serra
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Recursos ndo Vinculados de Impostos
0020 MDE - 1485
OBRIGACOES PATRONAIS

SECRET.MUNIC.DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

MANUTENCAO SAUDE E ATENCAO PRIMARIA

Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

MANUTENCAO DAS ACOES PUBLICAS EM SAUDE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

OBRIGACOES PATRONAIS

MANUT. SERVICO DE TRANSPORTE NA SAUDE
Recursos nao Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SEC.MUN.EDUCACAO,ESPORTE E LAZER

MANUT.E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
MANUT. ATIV.ENSINO FUNDAMENTAL
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de
Impostos

FUNDEB - 1382 ¢ 1374

AUXILIO-ALIMENTACAO

SECRET.MUNIC.DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

MANUTENCAO DAS ACOES PUBLICAS EM SAUDE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

AUXILIO-ALIMENTACAO

MANUT. SERVICO DE TRANSPORTE NA SAUDE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

OBRIGACOES PATRONAIS

DIARIAS - CIVIL

PROMOCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

AUXILIO-ALIMENTACAO

MANUTENCAO EQUIPES ESF/ACS

Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413 )
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

PROMOCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

R$6.000,00

R$960,00

R$1.400,00

R$300,00

R$500,00

R$800,00

R$600,00

R$1.650,00

R$500,00

R$600,00

R$500,00



500
40
1950 -3.3.1.91.13

10.301.0107.2100
500

40

1951 - 3.3.1.90.04

1954 -3.3.1.90.11

10.302.0107.2054
500

40

1963 - 3.3.3.90.46

10.122.0107.2051
500

40

1964 - 3.3.3.90.40

10.301.0107.2058
500

40

1994 - 3.3.1.90.94

10.301.0107.2100
500

40

2200 -3.3.3.90.32

2213 -3.3.1.90.94

10.302.0107.2054
500

40

2332 -3.3.1.90.94

TOTAL DE REDUCAO DE

CREDITO:

Municipio de Sao Pedro da Serra
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Recursos ndo Vinculados de Impostos
ASPS - 1413
OBRIGACOES PATRONAIS

MANUTENCAO SAUDE E ATENCAO PRIMARIA
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUT. SERVICO DE TRANSPORTE NA SAUDE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

AUXILIO-ALIMENTACAO

MANUTENCAO DAS ACOES PUBLICAS EM SAUDE
Recursos nao Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

MANUTENCAO EQUIPES ESF/ACS

Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

MANUTENCAO SAUDE E ATENCAO PRIMARIA
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
GRATUITA

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

MANUT. SERVICO DE TRANSPORTE NA SAUDE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

ASPS - 1413

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

Art.32. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sao Pedro da Serra, 27 de Dezembro de 2023.

Isabel Corete Joner Cornelius
Prefeita Municipal

R$100,00

R$5.700,00

R$680,00

R$1.100,00

R$300,00

R$500,00

R$1.960,00

R$860,00

R$480,00

R$ 58.220,00



